
JUS1211 - Eksamensoppgave - H21 

EKSAMENSOPPGAVE 

JUS1211 - Privatrett II - Høst 2021 

Dato: Mandag 13. desember 2021 

Tid: Kl. 09:00 - 15:00 

Setra Solsetra, som hørte til gården Solvang, hadde ikke vært i drift siden midt på 1970-
tallet. Det var bare en kjerrevei til setra som gikk gjennom en skog som tilhørte gården 
Granly. Skogen lå for seg selv, et stykke fra gårdstunet og åkrene på Granly, men var 
omfattet av gårdens matrikkelnummer (gårds- og bruksnummer). Biologen Peder Ås 
hadde i år 2000 arvet en sum penger fra sin tante og brukte dette til å kjøpe Granly som 
fritidseiendom. Han fikk ingen opplysning om seterveien, og det var intet tinglyst om 
den. Innmarken leide Peder bort til en nabobonde. I skogen ville Peder ha skånsom 
hogst, og skogsdriften tok han seg selv av. Peder, hans kone Marte og barna brukte 
Granly i lange perioder om gangen, og etter hvert oppholdt de seg mer der enn i 
leiligheten i byen. 

Så lenge Solvang drev seterdrift på Solsetra, ble dyra drevet opp og ned kjerreveien av 
gjetere til fots – og varetransport ut og inn skjedde med hest og kjerre – da eierne av 
Solvang til det siste ønsket å holde gamle tradisjoner i hevd. Også etter at seterdriften 
var nedlagt, hadde eierne bare brukt hest og kjerre når de skulle opp til setra for moro 
skyld. Men etter at Peder hadde kjøpt Granly, hadde dette bare skjedd en enkelt gang – 
i 2005. 

Veien gjennom skogen til Granly hadde vært i fast bruk som setervei for Solvang siden 
begynnelsen på 1800-tallet, men opprinnelsen til veibruken var det ingen opplysninger 
om. Etter at seterdriften opphørte og bebyggelsen der forfalt, hadde veien grodd helt 
igjen, og allerede i 2000 var den umulig å oppdage for en som ikke var klar over den. 

Da koronaen satte inn våren 2020, kjøpte advokat Lars Holm gården Solvang, inkludert 
Solsetra. Han tenkte å jobbe fra gården, men under en fottur oppdaget han at det var 
svært godt 4G-nett på Solsetra, og ville jobbe derfra. Han forhørte seg i kommunen, 
som opplyste at han ville få kommunal tillatelse til å restaurere setra. Lars ble samtidig 
opplyst om den gamle veien dit, og at han også ville få kommunal tillatelse til å 
opparbeide den til bilvei. Lars hadde en diger dieseldrevet Mercedes SUV som klarte å 
ta seg frem i den gamle veitraseen, og han kjørte til Solsetra samme ettermiddag. 

Tilfeldigvis oppdaget Peder Ås kjøringen, og tok straks kontakt med Lars. Peder krevde 
at all kjøring i veitraseen skulle opphøre. For det første hevdet Peder at Lars ikke kunne 
dokumentere at det noen gang hadde foreligget veirett, og så vidt Peder kunne vite, 
hadde han kjøpt Granly uten heftelser. For det andre hevdet Peder at Lars ikke kunne 
fremme et krav om veirett så lang tid etter at Peder hadde kjøpt eiendommen Granly: en 
eventuell veirett til Solsetra var opphørt etter reglene i hevdsloven, sa Peder. 

Lars Holm krevde veirett. Han viste til at de tidligere eierne av Solvang hadde brukt 
veien på en slik måte, og under slike omstendigheter, at det var etablert veirett til 
Solsetra før Peder kjøpte Granly. Overdragelsen til Peder hadde da ingen betydning for 



veiretten, sa Lars. Han benektet også at hevdslovens regler ga grunnlag opphør av 
veiretten i et tilfelle som dette. 

For det tilfelle at veirett skulle foreligge, krevde Peder at Lars måtte slutte å bruke 
veiretten til bilkjøring. Siden den tidligere bruken bare hadde skjedd til fots og med hest 
og kjerre, var en eventuell bruksrett begrenset på samme måte, sa Peder. Og uansett 
kunne ikke Lars nå begynne med en støyende og luftforurensende bruk av veiretten. 
Tiden hadde løpt fra slik bruk, hevdet Peder, og det måtte også vektlegges at Peder var 
svært opptatt av å skåne skogen og livet der. 

Lars Holm krevde rett til bilvei. At veiretten var etablert ved gammeldagse bruksmåter, 
utelukket ikke at Lars nå hadde rett til å utnytte traseen til bilvei, sa han. I så fall ville 
hans interesse i bilvei gå foran de interesser Peder hadde fremført mot bilbruk, hevdet 
Lars. 

  

Drøft og avgjør rettsspørsmålene i tvisten mellom Peder og Lars. 

  

2. 

Peder hadde dårlig økonomi og tvisten med Lars tæret på ham. Han så seg nødt til å 
selge skogen, og inngikk salgsavtale om den med naboen, Hans Tastad. Da Marte fikk 
høre om salgsavtalen, ble hun oppbrakt. Hun gikk mye tur i skogen, sanket bær og nøt 
villmarkslivet der, og var blitt svært knyttet til den. Siden de tross alt fortsatt var 
ektefeller, var dette en avtale som Peder ikke kunne inngå uten hennes samtykke, sa 
hun, og krevde avtalen omgjort, som ugyldig. Både Peder og Hans motsatte seg kravet, 
og sa at avtalen ikke var omfattet av noen familierettslige rådighetsbegrensninger. For 
det første hevdet de at ektefellene ikke brukte eiendommen Granly på en slik måte at 
den var omfattet av begrensningene. For det andre hevdet de at i hvert fall ikke skogen 
var omfattet av noen slike begrensninger, da den lå helt atskilt fra gårdstunet, og heller 
måtte betraktes som næringseiendom. 

  

Drøft og avgjør rettsspørsmålene i tvisten mellom Marte på den ene siden, og Peder og 
Hans på den andre siden. 

 


